



## 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年10月31日

上場会社名 株式会社 キッツ 上場取引所 東  
 コード番号 6498 URL http://www.kitz.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀田 康之  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 川口 忠昭 TEL 043-299-0114  
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日 配当支払開始予定日 平成28年12月6日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	54,941	△8.5	4,293	19.0	4,084	18.6	2,667	11.7
28年3月期第2四半期	60,036	4.4	3,606	0.5	3,444	△5.4	2,388	△2.8

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △1,059百万円 (-%) 28年3月期第2四半期 2,273百万円 (16.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	25.19	—
28年3月期第2四半期	22.06	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	114,261	72,864	62.9	687.59
28年3月期	119,422	76,096	62.9	700.17

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 71,900百万円 28年3月期 75,069百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	6.00	—	7.00	13.00
29年3月期	—	6.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	111,500	△4.9	8,000	10.4	7,700	5.5	5,000	1.7	47.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（注）詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期2Q	110,396,511株	28年3月期	110,396,511株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	5,827,663株	28年3月期	3,181,222株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期2Q	105,875,910株	28年3月期2Q	108,216,448株

（注）当社は、「役員報酬BIP信託」を導入しており、当該信託が保有する当社株式を、期末自己株式数に含めております。（29年3月期2Q 347,500株）

また、当該信託が保有する当社株式を、期中平均株式数（四半期累計）の計算において控除する自己株式に含めております。（29年3月期2Q 86,875株）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、天候不順による消費の伸び悩み等はありませんでしたが、企業の生産活動が底堅く推移するなど緩やかな回復基調となりました。海外経済では、米国経済が、良好な個人消費や雇用環境に支えられ堅調に推移する一方、中国及びその他周辺新興国の経済は低迷し、欧州においても先行き不透明な状況が継続しています。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間は、バルブ事業において、国内向けは前期並みとなりましたが、海外向けは原油価格低迷による設備投資の抑制や、円高の影響などから減収となりました。伸銅品事業では、原材料相場下落に伴う販売価格の低下及び販売量の減少により大幅な減収となった結果、売上高の総額は前年同期比8.5%減の549億41百万円となりました。

損益面では、営業利益は、製造コスト削減等により、前年同期比19.0%増の42億93百万円、経常利益は、円高による為替差損の発生はありませんでしたが前年同期比18.6%増の40億84百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比11.7%増の26億67百万円となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

## ① バルブ事業

バルブ事業の外部売上高は、国内市場において建築設備向けが微増となる中、既設プラントへの定期修理案件への納入はありましたが、前年好調であった半導体製造装置向けが減少したことにより、前期並みとなりました。海外市場においては、ブラジル子会社の売上が第1四半期累計期間より加わりましたが、北米及びアジア向けにおける大幅減収が響き減収となった結果、バルブ事業の売上高は、前年同期比6.3%減の443億93百万円となりました。営業利益は、製造コスト削減の他、円高による海外生産品の仕入コスト減少などにより前年同期比10.1%増の55億94百万円となりました。

## ② 伸銅品事業

伸銅品事業の外部売上高は、売価に影響を与える原材料相場が対前年同期比で下落したほか、販売量の減少もあり大幅減収となり、前年同期比18.7%減の88億43百万円となりました。営業利益は、当第2四半期連結累計期間を通じて原材料相場が安定的に推移し一定の利益を確保することができたことから、2億84百万円の営業利益（前年同期は29百万円の営業損失）となりました。

## ③ その他

その他の外部売上高は、ホテル事業で夏季の天候不順等による集客不振などから、前年同期比2.9%減の17億4百万円となり、営業利益は前年同期比20.3%減の1億11百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産につきましては、売上債権及びたな卸資産が減少したことから、前連結会計年度末に比べ51億60百万円減少し1,142億61百万円となりました。負債につきましては、仕入債務の減少などにより、前連結会計年度末に比べ19億28百万円減少し413億97百万円となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益26億67百万円はありましたが、前期末配当金の支払いに加え、自己株式の取得13億92百万円を行ったため、株主資本の増加額は約5億円となりました。また、為替換算調整勘定が円高に伴い大幅に減少したことなどにより、純資産合計は、前連結会計年度末に比べ32億32百万円減少し728億64百万円となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ97百万円増の131億48百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

## ① 営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益40億57百万円、減価償却費19億95百万円となったほか、売上債権やたな卸資産の減少などにより、営業活動によるキャッシュ・フローは60億72百万円の資金の増加（前年同期は29億45百万円の増加）となりました。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

バルブ事業を中心に23億34百万円の設備投資を行ったことなどにより、投資活動によるキャッシュ・フローは28億71百万円の資金の減少(前年同期は21億18百万円の減少)となりました。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

配当金の支払7億50百万円及び自己株式の取得13億92百万円等の結果、財務活動によるキャッシュ・フローは21億29百万円の資金の減少(前年同期は77億4百万円の増加)となりました。

(注) 当社では短期の運転資金需要の発生に備え、当社取引銀行との間で総額40億円のコミットメントライン契約を締結しております。なお、当第2四半期連結会計期間末における当該借入金の残高はありません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績につきましては、平成28年5月9日に公表いたしました連結業績予想と変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,649	14,273
受取手形及び売掛金	18,832	17,142
電子記録債権	6,657	6,628
商品及び製品	9,291	7,940
仕掛品	4,532	4,479
原材料及び貯蔵品	7,088	6,728
その他	2,517	2,275
貸倒引当金	△68	△64
流動資産合計	63,501	59,405
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,090	11,664
土地	11,063	10,916
その他(純額)	15,634	15,308
有形固定資産合計	38,788	37,889
無形固定資産		
のれん	2,396	2,159
その他	3,149	3,657
無形固定資産合計	5,545	5,816
投資その他の資産	11,586	11,149
固定資産合計	55,920	54,855
資産合計	119,422	114,261

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	6,405	5,087
1年内償還予定の社債	799	904
短期借入金	2,025	1,049
1年内返済予定の長期借入金	2,788	2,461
未払法人税等	864	1,328
賞与引当金	1,697	1,742
役員賞与引当金	169	80
その他	4,290	3,379
流動負債合計	19,040	16,034
固定負債		
社債	12,680	13,975
長期借入金	6,714	6,634
役員退職慰労引当金	282	294
役員株式給付引当金	—	11
退職給付に係る負債	344	335
資産除去債務	424	416
その他	3,837	3,694
固定負債合計	24,284	25,362
負債合計	43,325	41,397
純資産の部		
株主資本		
資本金	21,207	21,207
資本剰余金	5,743	5,743
利益剰余金	45,118	47,035
自己株式	△1,193	△2,585
株主資本合計	70,875	71,400
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,745	2,527
為替換算調整勘定	1,220	△2,220
退職給付に係る調整累計額	228	192
その他の包括利益累計額合計	4,194	500
非支配株主持分	1,027	964
純資産合計	76,096	72,864
負債純資産合計	119,422	114,261

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	60,036	54,941
売上原価	45,157	39,591
売上総利益	14,878	15,350
販売費及び一般管理費	11,271	11,056
営業利益	3,606	4,293
営業外収益		
受取利息	14	46
受取配当金	107	127
その他	193	179
営業外収益合計	315	352
営業外費用		
支払利息	102	116
売上割引	189	187
為替差損	20	134
その他	165	122
営業外費用合計	477	561
経常利益	3,444	4,084
特別利益		
有形固定資産売却益	75	2
投資有価証券売却益	2	73
事業譲渡益	170	—
その他	0	2
特別利益合計	249	77
特別損失		
有形固定資産除売却損	46	67
減損損失	—	32
その他	8	3
特別損失合計	55	104
税金等調整前四半期純利益	3,638	4,057
法人税等	1,217	1,346
四半期純利益	2,420	2,711
非支配株主に帰属する四半期純利益	32	43
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,388	2,667



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	2,420	2,711
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△189	△217
為替換算調整勘定	74	△3,517
退職給付に係る調整額	△32	△35
その他の包括利益合計	△147	△3,771
四半期包括利益	2,273	△1,059
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,240	△1,026
非支配株主に係る四半期包括利益	32	△33

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,638	4,057
減価償却費	1,883	1,995
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△109	72
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△56	△32
受取利息及び受取配当金	△122	△173
支払利息	102	116
事業譲渡損益 (△は益)	△170	—
売上債権の増減額 (△は増加)	785	699
たな卸資産の増減額 (△は増加)	166	500
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△62	90
仕入債務の増減額 (△は減少)	△772	△616
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△469	△79
その他	△28	301
小計	4,784	6,931
利息及び配当金の受取額	122	179
利息の支払額	△98	△111
法人税等の支払額	△1,862	△927
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,945	6,072
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△2,278	△2,334
有形固定資産の売却による収入	211	6
無形固定資産の取得による支出	△289	△762
投資有価証券の取得による支出	△9	△11
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△262	—
事業譲渡による収入	170	—
その他	339	229
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,118	△2,871
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	762	△917
長期借入れによる収入	—	1,143
長期借入金の返済による支出	△1,733	△1,535
社債の発行による収入	9,940	1,821
社債の償還による支出	△315	△449
配当金の支払額	△757	△750
自己株式の取得による支出	△0	△1,392
その他	△192	△48
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,704	△2,129
現金及び現金同等物に係る換算差額	100	△973
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	8,632	97
現金及び現金同等物の期首残高	12,575	13,050
現金及び現金同等物の四半期末残高	21,208	13,148

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成28年5月30日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行いました。また、「役員報酬B I P 信託」の導入により、当該信託が当社株式の取得を行いました。これらの取得などにより、当第2四半期連結累計期間において自己株式が13億92百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が25億85百万円となっております。

なお、当該取締役会決議に基づく自己株式の取得につきましては、平成28年7月7日をもって終了しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	バルブ 事業	伸銅品 事業	その他 (注1)	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高					
外部顧客への売上高	47,398	10,882	1,755	-	60,036
セグメント間の内部売上高 又は振替高	106	1,008	12	△1,128	-
計	47,505	11,891	1,767	△1,128	60,036
セグメント利益又は損失 (△)	5,083	△29	139	△1,586	3,606

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ホテル及びレストラン事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△1,586百万円には、セグメント間取引消去4百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,591百万円が含まれております。全社費用は、主に当社の本社の総務人事部、経理部、経営企画部等の発生費用で、幕張本社ビルの管理費用を含んでおります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第2四半期連結累計期間において、重要な事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間（自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	バルブ 事業	伸銅品 事業	その他 (注1)	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高					
外部顧客への売上高	44,393	8,843	1,704	-	54,941
セグメント間の内部売上高 又は振替高	85	1,007	15	△1,107	-
計	44,478	9,850	1,720	△1,107	54,941
セグメント利益	5,594	284	111	△1,696	4,293

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ホテル及びレストラン事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△1,696百万円には、セグメント間取引消去△6百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,690百万円が含まれております。全社費用は、主に当社の本社の総務人事部、経理部、経営企画部等の発生費用で、幕張本社ビルの管理費用を含んでおります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
当第2四半期連結累計期間において、重要な事項はありません。